---

<sup>6</sup> do not display: *hoc canon in textu deest*

<sup>7</sup> do not display: *hoc canon in textu sub rubrica praecedente* ('Non licere clericis ludicris spectaculis interesse') exstat

Michael D. Elliot, January, 2011

aut presbiteris uel diaconis seu quilibet ex clero depraehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam iste priuetur communione tamquam qui regulam confundat ecclesiae.

### **De his qui ab alia parroechia praeter conscientiam episcoporum suorum in aliis immorantur. III.**

Si quis presbiter aut diaconus et omnino quilibet ex clero parroechiam propriam deserens ad aliam properauit, dein omnino demigrans in alia parroechia per multa tempora nititur immotari, ulterius ibidem non ministret; maxime si, uocanti suo episcopo, et regredi ad propriam parroechiam commonenti oboedire contemserit. Quod si in hac indiscipline perdurat a ministerio modis omnibus remoueatur, ita ut nequaquam locum restitutionis inueniat. Si uero pro hac causa damnatum alter episcopus suscipiat, hic etiam a communi coeretur synodo uel ut qui ecclesiastica constituta dissoluat.

### **De damnatis et ministrare temptantibus. IIII.**

Si quis episcopus damnatus a synodo uel presbiter aut diaconus a suo episcopo ausi fuerint aliquid de ministerio sacro contingere: siue episcopus iuxta praecedentem consuetudinem siue presbiter aut diaconus, nullo modo liceat ei, nec in alia synodo restitutionis spem [f. 169r] aut locum habere satisfactionis; sed et communicantes ei omnes abici de ecclesia, et maxime si posteaquam didicerint aduersum memoratos prolatam fuisse sententiam eisdem communicare temptauerint.

### **De his qui se a ministerio ecclesiastico subtraunt et seorsum colligunt. V.**

Si quis presbiter aut diaconus episcopum proprium contemnens se ab ecclesia sequestravit et seorsum colligens altare constituit, et commonenti episcopo non adquieuerit nec consentire uel oboedire uoluerit semel et iterum conuocanti, hic damnetur omnimodo nec ultra remedium consequatur, quia suam recipere non potest dignitatem. Quod si ecclesiam conturbare et sollicatare {corr. sollicitare} persistit tamquam seditiosus {add. s.l. super} potestates exteriores opprimatur.

### **De clericis excommunicatis et laicis. VI.**

Si quis a proprio episcopo communione priuatus est, non ante suscipiatur ab aliis quam suo reconcilietur episcopo, aut certe ad synodus quae congregatur occurrens pro se satisfaciat, et persuadens consilio sententiam suscipiat alteram. Haec autem definitio maneat circa laicos et presbiteros et diaconos omnesque qui sub regula esse monstrantur.

### **De peregrinorum susceptione. VII.**

Nullus peregrinorum sine pacificis, id est commendaticiis suscipiatur epistulis.

### [f. 169v] **De pacificis peregrinorum, id est commendatitiis litteris.**

VIII. Presbiteri qui sunt in agris canonicas epistulas dare non possunt, ad solos tantum uicinos episcopos litteras destinabunt. Chorespiscopi autem qui sunt in reprehensibiles dare possunt pacificas, id est generales epistulas.

### **De metropolitanis singularium prouinciarum. VIII.**

VIII. Per singulas regiones ep̄s conuenit nosse metropolitanum episcopum sollicitudinem totius prouinciae gerere, propter quod ad metropolim omnes undique qui negotia uidentur habere

concurrant. Unde placuit eum et honore praecellere et nihil amplius praeter eum ceteros ep̄ps agere secundum antiquam a patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum quae ad suam diocesim pertinent possessionesque subiectas. Unusquisque enim episcopus habeat suaे paroeciae {corr. paroechiae} potestatem, ut regat iuxta reuerentiam singulis competentem, et prouidentiam gerat oīns possessionis quae sub eius est potestate, ita ut presbyteros et diaconos ordinet et singula suo iudicio conpraehendat. Amplius aut nihil agere temptet præter antistitem metropolitanum, nec metropolitanis {corr. metropolitanus} sine ceterorum gerat consilio sacerdotum.

### **De his qui uocantur chorepiscopi.**

[f. 170r] X. Qui in uicis uel possessionibus chorepiscopi nominantur, quamuis manus inpositionem episcoporum percepérunt et ut episcopi consecrati sint, tamen sanctae synodo placuit ut modum proprium recognoscant et gubernent subiectas sibi ecclesias earumque moderamine curaque contenti sint. Ordinent etiam lectores et subdiaconos atque exorcistas quibus promotiones istae sufficient, nec praesbyterum uero nec diaconum audeant ordinare præter ciuitatis episcopum cui ipse cum possessione subiectus est. Si quis autem transgredi statuta temptauerit, depositus quo utebatur honore priuetur. Chorepiscopum uero ciuitatis ep̄os ordinet cui ille subiectus est.

### **De episcopis et clericis adeuntibus imperatorem.**

XI. Si quis episcopus aut præsbiter aut quilibet regulæ subiectus aecclesiae præter consilium et litteras episcoporum prouinciae, et praecipue metropolitania, dierit {corr. metropolitani adierit} imperatorem, hunc reprobari et abici oportere non solum a communione uerum et ab honore cuius particeps uidetur existere, quia uenerandi principis auribus molestiam temtauit inferre, contra leges ecclesiæ. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu et consilio metropolitani et ceterorum episcoporum qui in eadem prouincia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

### **De damnatis episcopis aut clericis et adeuntibus imperatorem.**

[f. 170v] Si quis a proprio episcopo præsbiter aut diaconus aut synodo fuerit episcopus forte damnatus, et imperatoris auribus molestus extiterit: oportet ad maius episcoporum conuerti concilium, et quae putauerint habere iusta plurmis {sic} episcopis suggerant, eorumque discussiones ac iudicia praestolentur {gl. s.l. expectent}. Si uero haec paruipendentes molesti fuerint imperatori, hos nulla uenia dignos esse, nec locum satisfactionis habere nec spem futurae restitutionis poenitus opperiri {gl. s.l. id est repperiri}.

### **De his qui, cum sint ex alia prouincia, in aliis audent ordinationes efficere.**

XIII. Nullus episcopus ex alia prouincia audeat ad aliam transgredi et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensum uideantur praebere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam ceterorum qui cum eo sunt episcoporum rogatus adueniat, et sic ad actionem ordinationis accedat. Si uero, nullo uocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, inrita quidem {corr. que} ab eo geruntur existant. Ipse uero incompositi motus sui et inrationabilis audatiae subeat ultionem, ex hoc iam damnatus a sancto concilio.

Michael D. Elliot, January, 2011

**De dissensione quæ super episcoporum diiudicatione contingit appellantium prouintiales antestites. XIII.**

XIII. [f. 171r] Si quis episcopus de certis criminibus iudicatur, et contingat deo prouinciales ep̄is dissidere, cum iudicatus ab aliis innocens greditur, reus ab aliis extimatur, pro ipsius ambiguitatis absolutione sanctae synodo placuit ut metropolitanus episcopus a uicina prouintia iudices alios conuocet qui controuersiam tollant, et per eos simul et prouintiales episcopos quod iustum uisum fuerit approbetur.

**De episcopis ab eiusdem prouinciæ sacerdotibus consonanter exclusis.**

XV. Si quis episcopus de certis criminibus accusatus condemnetur ab omnibus episcopis eiusdem prouintiæ cunctique consonanter eandem contra eum formam decreti protulerint, hunc apud alios nullo modo iudicari sed firmam concordantiam {corr. concordantium} episcoporum prouintiæ manere sententiam.

**De uacantibus episcopis.**

XVI. Si quis episcopus uacans {corr. uacatus} in ecclesiam uacantem prosiliat sedemque peruadat absque integro perfectoque concilio, hic abiciatur necesse est, et sici metus {corr. et si cunctus} populus quem diripuit eum habere delegerit. Perfectum uero concilium illud est ubi interfuerit metropolitanus antistes.

**De his qui ad episcopatum conuocantur eitant.**

XVII. Si quis episcopus manus impositionem episcopatus acceperit, et præesse populo constitutus ministerium subire neglexerit nec adquieuerit [f. 171v] ire ad eccliam sibi commissam, hunc oportet communione priuari, donec susceperit coactus officium aut certe deo aliquid integra decreuerit eiusdem prouintiae synodus sacerdotum.

**De his qui promouentur ad episcopatum nec recipiuntur.**

Si quis episcopus ordinatus apparro {corr. ad parroetiam} etiam minime cui est electus accesserit, non suo uitio sed quod eum aut populus uitet aut propter aliam causam non tamen eius uitio perpetratam, hic et honoris sit et ministerii particeps, dummodo nil modestus {corr. molestus} ecclesiæ rebus existat ubi ministrare cognoscitur{corr. cognoscitur}. Quem etiam obseruare conueniat quidquid {corr. quicquid} synodus perfecta prouintiae, quod uisum fuerit, iudicando decreuerit.

**De episcopalibus in prouinciis ordinationibus. XVIII.**

Episcopus praeter synodum et præsentiam metropolitani nullatenus ordinetur. Hoc autem modis omnibus coram posito melius quidem est ut omnes simul adsint eiusdem prouintiae sacerdotes, quos metropolitanus episcopus aduocare debebit; et si quidem omnes occurrerint, optime. Quod si hoc difficile fuerit, saltem {corr. saltim} plures adesse omnimodo conuenit aut certe scriptis eiusdem sententiae conprobari, et ita sub plurimorum uel præsentia uel decreto ordinatio caelebretur. Quod si secus contra definita [f. 172r] factum fuerit, nullas ordinatio uires habeat. Si uero iuxta definitam regulam fiat et nonnulli pro contentione propria contradicant, optineat sententia plurimorum.

**De synodis quae debent ab episcopis suis temporibus in prouintia caelebrari. XX.**

Michael D. Elliot, January, 2011

Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum rerum quę dubitationem controuersiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque prouintias bis in anno episcoporum concilia caelebrentur. Semel quidem post tertiano septimanam festi paschalis, ita ut quarta septimana pentecostes conueniat synodus, metropolitano prouintiales episcopos ammonente. Secunda uero synodus fiat idus octubribus {corr. octobribus}, id est quinto decimo die mensis octobris quem ‘hyperberethon’ {corr. hyperberethon} Greci cognominant. In ipsis autem concilis {corr. conciliis} adsint præsbiteri et diaconi et omnes qui se laesos existimant, et synodi experiantur examen. Nullis {corr. nullus} uero liceat apud se caelebrare concilia praeter eos quibus metropolitana iura uidentur esse commissa.

**Ut nullo modo de parraoechia ad aliam parroechiam episcopus transeat. XXI.**

Episcopus ab alia parroechia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, necui {corr. nec ui} coactus a populis, nec ab episcopis necessitate compulsus, maneat autem in eclesiam [f. 172v] quam primitus a deo sortitus est, nec inde transmigret secundum pristinum deacre terminum constitutum.

**Ut in altera parroechia clericos alteriis parroechia episcopus nullatenus ordinet.**

XXII. Episcopus alienam ciuitatem quae non est illi subiecta non adeat, nec ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet super ordinatione cuiusquam, nec constituat præsbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi forte cum consilio et uoluntate regionis {corr. religionis} episcopi. Si quis autem tale aliiquid facere temtauerit irrita sit eius ordinatio, et ipse coherceatur a synodo, nam si ordinare non potuerit, nullatenus iudicabit.

**Vt nullus ad episcopatum pro se constituat promouendum.**

XXIII. Episcopo non licere pro se alterum successorem sibi constituere, licet ad exitum uitae perueniat. Quod si tale aliiquid factum fuerit, irritum esse huiuscemodi constitutum. Seruetur autem ius ecclesiasticum, id continens oportere non aliter fieri nisi cum synodo et iudicio episcoporum qui post obitum quiescentis potestatem habent, eum qui dignus extiterit promouere.

**De ecclasia ad ecclesiam pertinentibus et de his quae propria episcopi esse noscuntur.**

XXIIII. Quae sunt ecclesiae sub omni sollicitudine {corr. sollicitudine} et conscientia bona et fide quae in deum est, qui concta {corr. cuncta} considerat iudicat[f. 173r]que, s<unclear>e</unclear>rurentur quae etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis cui commissus est populus et animae quae intra ecclasię congregantur. Manifesta uero sunt {corr. sint} quae pertinere uidentur ecclasię cum notitia præsbyterorum et diaconorum qui circa ipsum sunt, ita ut agnoscant nec ignorant quae sint ecclasię propria, nec eos aliiquid lateat; ut si contigerit episcopum migrare de saeculo certis existentibus rebus, quae sunt ecclasię nec ipse conlapsę depereant, nec quae propria probantur episcopi sub occasione rerum peruidantur ecclasię. Iustum namque et acceptum est coram deo et hominibus ut sua episcopus quibus uoluerit derelinquat, et quae ecclasię sunt eidem conseruent' ecclasię, ut nec ecclasia aliiquid patiatur incommode, nec episcopus sub occasione proscribatur ecclasię et in causas incident qui ad eum pertinent, et ipse post obitum maledictionibus ingrauetur.

**Ut episcopus dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.**

XXV. Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent cum summare uerentia {corr summa reuerentia} et timore dei. Participet autem et ipse

Michael D. Elliot, January, 2011

quibus indiget, si tamen indiget, tam suis quam fratum qui ab eo suscipiuntur necessariis usibus pro futuris, ita ut in nullo qualibet occasione fraudentur, iuxta sanctum apostolum sic dicentem: [f. 173v] habentes uictum et tegumentum his contemti sumus. Quod si contentus istis minime fuerit, con<unclear>ue</unclear>uertat {corr. conuertat} autem res ecclesiæ in suos usis {corr. usus} domesticos, et eius commoda uel agrorum fructus non cum præsbiterorum conscientia diaconorumque pertractet, sed horum potestatem domesticis suis aut propinquis aut fratribus filiisque committat, ut per huiusmodi personas occultæ ceteri laedantur ecclesiae; {add. a} synodo prouintiae poenas iste persoluat. Si autem et aliter accusetur episcopus aut præsbiteri qui cum ipso sunt, quod ea quae pertinent ad ecclesiam uel ex agris uel ex alia qualibet ecclesiastica facultate sibimet usurpent, ita ut ex hoc affligantur quidem pauperes, criminacioni uero et blasphemias tam sermo prædicationis quam hi qui dispensat taliter exponantur; et hos oportet corrigi, sancta synodo id quod condecet approbante.

**Et suscriperunt XXX episcopi qui in eodem concilio conuenerunt.**

**EXPLICIT TEXTUS CANONUM CONCILII ANTIOCAENI.**

**INCIPIT TEXTUS CANONUM CONCILII LAOdicensis expositæ apud Laudicia Phrigiæ numero LVIII.<sup>8</sup>**

[f. 174r] **I. De digamis.**

**II. De his qui pro diuersis erratis poenitundinem feruentius exigerunt.**

**III. Quod non oporteat ad clerum statim post baptismum promoueri.**

**III. De tempore ordinationum.**

**V. Ut hii qui sacrario seruiunt usuras non exigant.**

**VI. De hereticis intrantibus in ecclesiæ uel basilicas martirum.**

**VII. De his qui ad ecclesiæ ab hereticis ueniunt.**

**VIII. De his qui ueniunt ab heresi Cathapygaron.**

**VIII. De his qui ad hereticorum speluncas causa orationis accedunt.**

**De his qui cum hereticis nuptiarum ...**

De his qui secundum ecclesiasticam regulam liberae ac legitimæ {corr. libere ac legitime} secundis nuptiis iuncti sunt, nec occultæ {corr. occulte} nuptiarum copulam fecerunt, oportet ut paruo tempore transacto uacent rationibus {corr. uacent orationibus} et ieuniis. Quibus etiam iuxta indulgentiam communionem reddi decreuimus.

**De his qui pro diuersis erratis pænitundinem feruentius exegerunt.**

II. De his qui diuersis facinoribus peccauerunt et perseverantes in oratione confessionis et poenitentiæ conuersionem a malis habuere perfectam, pro qualitate delicti talibus paenitentiae tempus impensum propter clementiam et bonitatem dei communio concedatur.

**[f. 174v] Quod non oporteat ad clerum statim post baptismum promoueri. III.**

---

<sup>8</sup> do not display: in hoc codice tantum LVIII canonum sunt (cf. canonem LIII, infra), quamuis titulorum datorum super (in loco Antiochenorum) sint LVIII; s[ancta] synodus q[uo]d u[er]o a]p[u]l[u]d L[aod]iciam P[h]r[y]gię Paca[tian]e conuenit [174r] [ex diuersi]s reg[ioni]bus As[ie, definition]es [exposuit ecclesiasticas quae subter annexe su]nt. De his qui secundum [ecclesiasticam re]gulam add., postea ras. H1

Michael D. Elliot, January, 2011

III. De his qui nuper sunt inluminati baptismati, quod eos in sacerdotali non conueniat ordine promoueri.

**De tempore ordinationum.**

IV. Quod non oporteat ordinationes sub conspectu audientium caelæbrari.

**Ut hi qui sacrario seruiunt usuras non exigant.**

V. Quod non oporteat sacerdotes et clericos fenerantes usuras {*ras. tres (?) litterae*} uel quae dicuntur sescupla, id est et sumam capitis et dimidium summae, percipere.

**De hereticis intrantibus in ecclesiam uel basilicas martyrum.**

VI. Quod heretici non permittendi sint ingredi in domum dei in heresi permanentes.

**De his qui ad ecclesias ab hereticis ueniunt.**

VII. De his qui ab hereticis conuertuntur, id est Nouatianis aut Fotinianis aut Tesserescedecatitis, siue baptizati sint illi seu cathecumini, non ante suscipiantur quam omnes hereses anathematizent, et præcipue illam qua detinebantur. Et tunc demum hi qui apud eos dicebantur fideles nostræ doceantur fidei symbolum et uncti sancto chrismate sic mysteriis communicent {*add. s.l. sacrosanctis*}.

**De his qui ueniunt ab heresi Cataphrygarum. VIII.**

De his qui conuertuntur ab heresi quae dicitur Cataphrygarum, etsi in clero qui apud eos esse [f. 175r] creditur {*corr. credentur*} fuerint, etsi maximae nominentur, hos sub omni diligentia ab episcopis ecclesiæ uel praesbyteris instrui et baptizare conueniet.

**De his qui ad hereticorum speluncas causa orationis accedunt.**

VIII. Quod non permittantur ecclesiastici ad hereticorum coemiteria uel ad ea quae ab eis appellantur martyria orationis causa uel sanitatis accedere. Sed huiusmodi, si fideles fuerint, certo tempore communione priuari; poenitentes autem et confitentes se deliquisse conuenit suscipi.

**De his qui cum hereticis nuptiarum copulam iungunt.**

X. Quod non oporteat indifferenter ecclesiasticos foedere nuptiarum hereticis suos filios filiasque coniungere non<sup>9</sup> congrue.

**Praesbyteras in mulieribus ordinari.**

XI. Quod non oporteat eas quae dicuntur præsbyteræ uel praesidentes in ecclesiis ordinari.

**De episcopalibus ordinationibus.**

XII. Ut episcopi iudicio metropolitanorum et eorum episcoporum qui circa sunt prouehantur ad ecclesiasticam potestatem, hi uidelicet qui plurimo tempore probant' tam uerbo fidei quam rectae conuersationis exempla.

**Iudicio multitudinis ordines fieri non debere. XIII.**

Quod non sit permittendum turbis electiones eorum facere qui sunt ad sacerdotium prouehendi.

---

<sup>9</sup> *display: non congruere] recte non ponendum in textum canonis X., sed ad rubricam canonis XI.*

**Ad alias paroecias eulogias quae oblatæ sunt minime destinandas.**

[f. 175v] XIII. Quod sancta nullo modo causa eulogiarum tempore paschalis festi ad alias paroecias debent {corr. debet} destinari.

**De his qui debeant in ambone, id est in pulpito, psallere. XV.**

Quod non oporteat amplius, praeter eos qui regulariter cantores existunt qui et de codice canunt, alios in pulpitum descendere et in ecclesia psallere.

**De lectionibus quae debeant sabbatis recensari.**

XVI. Quod in sabbatum euangelia cum aliis scripturis legi conueniat.

**Quod interstitium psalmorum debeat in congregatiobus fieri.**

XVII. Quod in conuentu fidelium nequaquam psalmos continuare conueniat sed per interuallum, id est psalmos singulos, recenseri debeant lectiones.

**De præcibus nona et uespera caelebrandis.**

XVIII. Quod idipsum semper officium præcum nona et uespera semper debeat exhiberi.

**De præcibus post homilias, id est post sermones habitos ad populum proferendos, et de his quos intra sacrarium communicare conueniat.**

Quod oporteat seorsum primum, post allocutiones episcoporum, orationes super catecumenos caelebrari, et postquam cathecumeni egressi fuerint, super eos qui sunt in paenitentiam præcem fieri; his etiam accendentibus ad manum sacerdotis et discendentibus, tres orationes consumari fidelium, ita ut prima quidem sub silentio, secunda uero et tertia {add. right marg. per exclamaciones solitas} haec expleatur, et ita demum pacem sibi inuicem [f. 176r] dabunt. Et posteaquam dederit episcopus presbiteris osculum pacis, tunc laici pacem sibi tribuent, et ita sancta caelebrabitur oblatio. Solis autem ministerio sacro deditis ad altare ingredi et communicare ibidem liceat.

**De honore quæ præsbyteris diaconi, qui sub ipsi sunt, debeant exhiberi.**

Quod non oporteat diaconum coram præbytero sedere, sed iussione præbyteri sedeat. Similiter autem et diaconis honor habeatur ad {sic} obsequentibus, id est subdiaconis et omnibus clericis.

**Quod subdiaconi a diaconico, id est a secretaria, sint remoti.**

XXI. Quod non oporteat subdiaconos abire locum in diaconico et dominica uasa contingere.

**Subdiaconos cum orariis adsistere non debere.**

XXII. Quod non oporteat subdiaconum uti orario nec ostia derelinquere.

**Lectores cantoresque cum orariis suum officium agere non debere.**

XXIII. Quod non oporteat lectores aut cantores orariis uti et ita legere uel psallere.

**Quod nullus ecclesiasticorum in tabernis comedere debeat.**

Michael D. Elliot, January, 2011

Quod non oporteat sacro ministerio deditos, a presbyteris usque ad diaconos et reliquum ecclesiasticum ordinem, id est usque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas, et ostiarios, et ex numero continentium et monachorum, ingredi tabernas.

**Quod subdiaconi non debeant benedicere uel benedictionem tribuere.**

[f. 176v] Quod non oporteat subdiaconos panem dare uel calicem benedice *{sic}*.

**De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati. XXVI.**

Quod hi qui non sunt ab episcopis ordinati, tam in ecclesiis quam in domibus, exorcizari non possint.

**Quod de conuiuis quæ ex agape fiunt, escarum partes accipi non debeant.**

XXVII. Quod non oporteat sacro ministerio deditos clericos aut laicos ad agapem *{corr. agapem}* uocatos cyborum partes accipere, propterea quod hinc ecclesiastico ordini fiat iniuria.

**In ecclesia prandia fieri non debere.**

Quod non oporteat in dominicis, id est in domini ecclesiis, uiuia *{corr. conuiua}* quæ uocantur agapes fieri, nec intra domum dei commedere, uel lectos accubitos sternere.

**De Christianis quis ab baptizare uel iuxta quendam modum iudaizare noscuntur.**

Quod non oporteat Christianis iudaizare et otiali in sabbato, sed operari eos in eodem die, praferentes autem in ueneratione dominicum diem si uacare uoluerint, ut Christiani hoc faciant. Quod si reperti fuerint iudaizare anathema sint a Christo.

**De uiris cum mulieribus lauacra celebantibus *{corr. celebrantibus}*.**

XXX. Quod non oporteat sacris officiis deditos aut clericos aut continentes uel omnem laicum Christianum lauacra cum mulieribus caelebrare, quia haec apud gentes reprahensio prima est.

**De his qui hereticis iungunt foedera nuptiarum.**

XXXI. Quod non oporteat cum hereticis uniuersis [f. 177r] nuptiarum foedera caelebrare nec eis filios dare uel filias, sed magis accipere si tamen Christianos se fieri promittant.

**Ab hereticis eulogias accipere non debere.**

XXXII. Quod non oporteat ab hereticis eulogias accipere quae sunt maledictiones pontus *{corr. pontius}* quam benedictiones.

**De scismaticis.**

XXXIII. Quod non oporteat cum hereticis aut scismaticis pariter orare.

**De martyribus hereticorum.**

Quod omnem Christianum non oporteat deserere martyres Christi et ire ad pseudomartyres, id est hereticorum, et quos ipsos constat hereticos exitisse, hi namque sunt alienati a deo. Sint igitur anathema qui ad tales accesserint.

**De his qui angelos colunt.**

Michael D. Elliot, January, 2011

XXXV. Quod non oporteat Christianos ecclesiam dei relinquere et ire atque angelos nominare et congregaciones facere, quae interdicta noscuntur. Si quis igitur inuentus fuerit huic occulte idolatrie seruiens, sit anathema quia derelinquit dominum nostrum Iesum Christum filium dei et se idolatrię tradidit.

**De his qui incantationibus et philacteriis utuntur. XXXVI.**

Quod non oporteat sacris officiis deditos uel clericos magos aut incantatores existere aut facere philacteria, quae animarum suarum uincula conprobantur. Eos autem qui his utuntur ab ecclesia pelli praeceperimus.

**De his qui ab hereticis uel Iudæis festiuitatis eorum dona suscipiunt.**

Quod non oporteat Iudaeis uel hereticis ea que mittuntur munera festiua suscipere, [f. 177v] nec cum eis festa caelebrare.

**De Christianis qui Iudeorum azima comedunt.**

Quod non oporteat azyma a Iudeis accipere et communicare impietatibus eorum.

**De Christianis caelebrantibus festa gentilium.**

XXXVIII. Quod non oporteat cum gentilibus festa cælebrare et communicare prauitatibus eorum qui sine deo sunt.

**De episcopis qui eas quæ fiunt euocationes ad synodus inuitant. XL.**

Quod non oporteat episcopos ad synodus uocatos omnino contemnere sed protinus ire et docere uel discere ea quae ad correptionem ecclesiae uel reliquarum pertinentium rerum. Seipsum uero qui contemserit accusauit, nisi forte per egritudinem ire non possit.

**Quod non sine litteris sacro ministerio seruientes proficisci non debeant.**

Quod non oporteat sacerdotem uel clericum sine litteris proficisci canonicis.

**Quod praeter episcopum clericos proficisci non debeat.**

Quod non oporteat sacerdotem uel clericum praeter iussionem sui proficisci pontificis.

**Vt subdiaconi ad ostia perseuerent.**

XLIII {corr. XLIII}. Quod non oporteat subdiaconos saltem pullulum {corr. paululum } ianuas deserere et orationi uacare.

**Ut ad sacrarium mulieres non introeant.**

Quod non oporteat ingredi mulieres ad altare.

**De his qui circa medium septimanam ad baptisma ueniunt.**

XLV. Quod non oporteat ad baptisma quemquam [f. 178r] post duas quadragensimae ebdomadas admitti.

**De redditione baptizandorum.**

XLVI. Quod oporteat eos qui ad baptisma ueniunt fidem discere et quinta feria septimane maiori episcopo aūt praesbyteris reddere {corr. reddire}.

**De his qui in egritudine baptizantur.**

Quod oporteat eos qui in egritudinem percipiunt baptismum, postquam valuerint, fidem perdiscere et scire cuius muneric participes facti sint.

**Ut post baptismum chrisma detur. XLVIII.**

Quod oporteat eos qui baptizantur post lauacrum chrisma caelestae {corr. caeleste} percipere et regni Christi participes inueniri.

**Oblationes offerre in quadragesima non oportere. XLVIII.**

Quod non oporteat in quadragesima panem benedictionis offerri nisi sabbato et dominico.

**Non debere ieunium solui in quinta feria maioris septimanæ.**

Quod non oporteat in quadragesima in ultima septimana quintae feriae ieunium soluere totamque quadragesimam sine ueneratione transire; magisque conueniat omnem quadragesimam destricto uenerari ieunio.

**Non debere in diebus ieuniorum commemorationes martyrum fieri.**

LI. Quod non oporteat in quadragesimam martyrum natalitia cœlebrari, sed eorum sancta commemoratione in diebus sabbatorum et dominicorum fieri conueniat.

**[f. 178v] Ut natalitia uel nuptiæ in quadragesima fiant.**

LII. Quod non oporteat in quadragesima aut nuptias aut natalitia cœlebrari.

**Ut in Christianorum non saltet' nuptias.**

Quod non oporteat Christianos eentes ad nuptias plaudere uel saltare sed uenerabiliter cantare {corr. cenare} uel prandere, sicut Christianos decet.

**Non licere clericis ludicris spectaculis interesse. LIII.<sup>10</sup>**

Quod non oporteat sacerdotes aut clericos ex collatis uel comisationibus conuiuia cœlebrare, hoc autem nec laicis posse congruere.

**Non litere præbyteris introire ad altare priusquam ingrediatur episcopus.**

LV {sic}. Quod non oporteat præbiteros ante processionem episcopi introire sacrarium et sedere, sed cum episcopo debent ingredi uel in subsellis sedere, nisi forsitan infirmitate detineatur aut proficiscatur episcopus.

**Qui in agris uel possessionibus debeant ordinari.**

LVI. Quod non oporteat in uillulis aut in agris ep̄is constitui, sed uisitatores. Uerumtamen iampridem constituti nihil faciant praeter constantiam episcopi ciuitatis, similiter et presbyteri praeter consilium episcopi nihil agant.

**Oblationes offerri in domibus non oportere.**

---

<sup>10</sup> do not display: canon LIII deest per homoieteleton; sequitur rubricam textus canonis LV ('Non congruere penitus Christianis commissionibus interesse'). Cf. *notas ad inscriptionem et titulos (in loco Antiochenorum) pro hoc concilio*.

Michael D. Elliot, January, 2011

LVII. Quod non oporteat in domibus oblationes caelebrari ab episcopis uel præsbyteris.

**Quae psallere uel legere in ecclesiis conuenit.**

Quod non oporteat plebeios psalmos in eclesia cantari, nec libros praeter canonem legi, sed sola sacra uolumina noui testamenti uel ueteris.

EXPLICIUNT CANONES CONCILII LAODICENSIS.

INCIPIUNT CANONES CONCILII APUD CONSTANTINOPOLIM [f. 179r] CONGREGATI NUMERO III.

**I. Ut ea quae apud Niceam {corr. Nicheam} statuta sunt immota permaneant et de anathemathe Arriionorum, Eunomianorum, Machedonianorum, Sabellianorum, Fotinianorum, Marcellianorum et Apollinarianorum.**

**II. De ordine singularum dioceseon et de pretu legis {corr. pretu legiis} quae Egyptiis, Antiochenis, Constinopolitanisque {corr. Constantinopolitanisque} debent'.**

**III. De Maximi inlicta ordinatione.**

INCIPIUNT REGULAE CONSTANTINOPOLITANO.

Sub Theodosio piissimo imperatore apud Constantinopolim expositæ sunt canones numero III.

Haedificationes expositae sunt ab episcopis centum quinquaginta qui in idipsum apud Constantinopolim conuenerunt quando beatus Nectarius episcopus est ordinatus.

**Ut ea quæ apud Nicheam statuta sunt immota permaneant et de anathematæ Arrianorum, Eunomianorum, Macedonianorum, Sabellianorum, Photinianorum, Marcellianorum et Apollinariorum.**

Fidem non uiolandum patrum trecentorum decem et octo qui apud Nicheam Bythinie conuenerunt, sed manere eam firmam et stabilem. Et anathematizandam omnem heresem et specialiter Eunomiarum uel Annomianorum, et Arrianorum uel Eudoxianorum, et Macedoniarum uel spiritui sancto resistentium, et Sabellianorum, et Marcellianorum, et Photinianorum [f. 179v] et Apollinariorum.

**De ordine regularum dioceseon et de priuilegiis quae Aegyptiis, Anthiocenis, Constinopolitanisque debentur.**

Qui sunt super dioecesis episcopi nequaquam ad ecclesias quae sunt extra prefixos sibi terminos accendant, nec eas ac præsumptione confundant, sed iuxta canones Alexandrinus antistes quæ sunt in Aegypto regat solummodo, et orientis episcopi orientem tantum gubernent serui priuilegiis quae Nicaenis canonibus ecclesiae Anthiocaene tributa sunt. Asaianæ {corr. Asianæ } quoquæ dioeceseos episcopi ea solum quae sunt in Asiana diocesi dispensent, necnon et Ponti episcopi ea tantum quae sunt in Ponto, et Thraciarum quae in Thraciis sunt guvernent. Non uocati autem episcopi ultra suam diocesim non accendant propter ordinationes faciendas uel propter alias dispensationes ecclesiasticas, seruata uero quae scripta est de guernationibus regula, manifestum est quod illa quae sunt per unamquamque prouinciam ipsius prouincię synodus dispensem, sicut Nicaeno constat decretum esse concilio. Ecclesias autem dei in barbaricis